
COMUNE DI ALONTE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 8 del 04-02-2021

Ufficio: SINDACO

Oggetto:RIMBORSO/TRASFERIMENTO DELLA QUOTA VERSATA PER
I SERVIZI DI REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO A.S.
2019 - 2020 NON USUFRUITI A CAUSA DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19 - IMPEGNO SPESA E
LIQUIDAZIONE.

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.05.2020, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;
- la delibera di Giunta comunale n. 30 del 222.05.2020 di approvazione del Piano esecutivo

di gestione per il triennio 2020-2022;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha differito al 31 marzo 2021

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023
- il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2019 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta

Responsabile dei Servizi Finanziari le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n.
267/2000 di Responsabile dell’Area Finanziaria – Amministrativa;

- l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese
vincolate, tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in
dodicesimi;

Vista la direttiva n. 1/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione indirizzata alle
amministrazioni pubbliche ad oggetto: prime indicazioni in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle
aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020;

Considerato che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia
da Covid-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Richiamata la deliberazione dei Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti tutti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

Dato atto che, con D.P.C.M. del 04/03/2020, dal 5 marzo 2020 le attività didattiche sono state
sospese con conseguente interruzione dei servizi di refezione scolastica e trasporto scolastico per
l’anno scolastico 2019/2020;

Considerato quindi, alla luce di quanto sopra esposto, che l'attività dei servizi di scuola
dell'infanzia, così come le scuole di ogni ordine e grado, risultano di fatto sospese per l'emergenza
Covid-19 in tutta Italia dal 5 marzo 2020 e, in Veneto, dal 27 febbraio 2020, data in cui sono stati
per l’ultima volta erogati il servizi di trasporto scolastico e refezione per l’anno scolastico
2019-2020;

Constatato che, a seguito dell’interruzione dei suddetti servizi, alcuni alunni delle scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, avevano effettuato pagamenti per servizi non
più utilizzati, ritrovandosi, pertanto, con un credito residuo inutilizzato;

Richiamati inoltre:
- il regolamento per il trasporto scolastico approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 36 del 28.08.2014;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 23.11.2018 con la quale sono state approvate

le tariffe per i servizi scolastici ed educativi anno 2019 - 2020;
- la deliberazione n. 48 del 24.70.2020 con la quale la Giunta Comunale, in considerazione

della situazione di emergenza da Covid-19, ha deciso:
Di rimborsare alle famiglie con figli utenti del servizio di trasporto scolastico, ove giàa.
versata, la quota parte, corrispondente al periodo marzo-giugno 2020, della seconda rata
prevista per la frequenza dei servizi suddetti relativamente all’a. s. 2019/2020;
annullare le rette relative alla 2̂ rata a. s. 2019/2020 per la frequenza dei servizib.
suddetti alle famiglie con figli utenti che non hanno ancora provveduto al pagamento
previsto, con la contestuale emissione di una retta ridotta corrispondente al periodo
gennaio-febbraio 2020;
rimborsare la quota versata dalle famiglie con figli utenti del servizio prepagato dic.
ristorazione scolastica, che hanno frequentato nell’a. s. 2019/2020 le classi finali
dell’infanzia (qualora non siano iscritti alla scuola primaria del Comune di Alonte o, pur
iscritti, non intendano usufruire del servizio mensa) e della primaria;

Viste le seguenti richieste di rimborso tramite compensazione con la quota da versare per l’anno
scolastico 2020 – 2021, per i servizi scolastici, pervenute, sino ad oggi, all’Ufficio Protocollo
dell’Ente, per un totale di Euro 3.646,00 come da tabella qui elencata:

Protocollo
richiesta

Data richiesta Importo richiesto Destinazione  importo

4144 28.09.2020 45,00 Refezione
4143 28.09.2020 60,00 Refezione
4234 01.10.2020 65,00 Trasporto
4235 01.10.2020 100,00 Trasporto
4423 13.10.2020 100,00 Trasporto
4936 12.11.2020 100,00 Trasporto
4660 27.10.2020 45,00 Trasporto
4569 21.10.2020 60,00 Trasporto
4553 20.10.2020 100,00 Trasporto
3821 07.09.2020 100,00 Trasporto
3813 07.09.2020 100,00 Trasporto
3812 07.09.2020 100,00 Trasporto

3801 3802 07.09.2020 165,00 Trasporto
3806 07.09.2020 100,00 Trasporto
3822 07.09.2020 100,00 Trasporto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

3852 09.09.2020 50,00 Trasporto
3853 09.09.2020 100,00 Trasporto
3870 10.09.2020 120,00. Refezione - Trasporto
3901 11.09.2020 96,00 Trasporto
3898 11.09.2020 65,00 Trasporto
3934 14.09.2020 65,00 Trasporto
3955 14.09.2020 145,00 Trasporto
3972 15.09.2020 65,00 Trasporto
3973 15.09.2020 125,00 Trasporto
3991 16.09.2020 60,00 Trasporto
4040 21.09.2020 100,00 Trasporto
4042 21.09.2020 100,00 Trasporto
4043 21.09.2020 100,00 Trasporto
4047 21.09.2020 100,00 Trasporto
3971 15.09.2020 125,00 Trasporto
4096 23.09.2020 100,00 Trasporto
4124 25.09.2020 100,00 Trasporto
4178 29.09.2020 105,00 Trasporto

4299 - 4300 06.10.2020 135,00 Trasporto
4340 08.10.2020 100,00 Trasporto
4338 08.10.2020 100,00 Trasporto
4409 12.10.2020 100,00 Trasporto
5 04.01.2021 90,00 Trasporto
399 01.02.2021 60,00 Trasporto

TOTALE 3.646,00

Viste le seguenti richieste di rimborso tramite bonifico, pervenute, sino ad oggi, all’Ufficio
Protocollo dell’Ente, per un totale di Euro 1.277,40 come da tabella qui elencata:

Protocollo richiesta Data richiesta Importo richiesto
4044 21.09.2020 100,00
3892 11.09.2020 66,50
3804 07.09.2020 119,50
3899 11.09.2020 76,50
3959 14.09.2020 164,00
3846 09.09.2020 188,40
4254 02.10.2020 30,50
4125 25.09.2020 100,00
4424 13.10.2020 100,00
4087 23.09.2020 165,00
4086 23.09.2020 38,50
4661 27.10.2020 128,50
Totale 1.277,40

Verificata la regolarità dei dati di pagamento dichiarati dagli utenti, come da istruttoria agli atti del
presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza del settore;

Visti:
-  il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e, in particolare, gli artt. 107 e 109 comma

2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 sulla base

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai responsabili degli uffici e dei servizi gli
atti di gestione finanziaria;

- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 60 del
24.12.2013, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di accogliere le seguenti richieste di rimborso tramite compensazione con la quota da versare per2.
l’anno scolastico 2020 – 2021, per i servizi scolastici, per un totale di Euro 3.646,00:

Protocollo
richiesta

Data richiesta Importo richiesto Destinazione  importo

4144 28.09.2020 45,00 Refezione
4143 28.09.2020 60,00 Refezione
4234 01.10.2020 65,00 Trasporto
4235 01.10.2020 100,00 Trasporto
4423 13.10.2020 100,00 Trasporto
4936 12.11.2020 100,00 Trasporto
4660 27.10.2020 45,00 Trasporto
4569 21.10.2020 60,00 Trasporto
4553 20.10.2020 100,00 Trasporto
3821 07.09.2020 100,00 Trasporto
3813 07.09.2020 100,00 Trasporto
3812 07.09.2020 100,00 Trasporto

3801 3802 07.09.2020 165,00 Trasporto
3806 07.09.2020 100,00 Trasporto
3822 07.09.2020 100,00 Trasporto
3852 09.09.2020 50,00 Trasporto
3853 09.09.2020 100,00 Trasporto
3870 10.09.2020 120,00. Refezione - Trasporto
3901 11.09.2020 96,00 Trasporto
3898 11.09.2020 65,00 Trasporto
3934 14.09.2020 65,00 Trasporto
3955 14.09.2020 145,00 Trasporto
3972 15.09.2020 65,00 Trasporto
3973 15.09.2020 125,00 Trasporto
3991 16.09.2020 60,00 Trasporto
4040 21.09.2020 100,00 Trasporto
4042 21.09.2020 100,00 Trasporto
4043 21.09.2020 100,00 Trasporto
4047 21.09.2020 100,00 Trasporto
3971 15.09.2020 125,00 Trasporto
4096 23.09.2020 100,00 Trasporto
4124 25.09.2020 100,00 Trasporto
4178 29.09.2020 105,00 Trasporto

4299 - 4300 06.10.2020 135,00 Trasporto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

4340 08.10.2020 100,00 Trasporto
4338 08.10.2020 100,00 Trasporto
4409 12.10.2020 100,00 Trasporto
5 04.01.2021 90,00 Trasporto
399 01.02.2021 60,00 Trasporto

TOTALE 3.646,00

di dare atto che tale compensazione viene registrata sul portale dei servizi scolastici per quanto3.
riguarda la refezione, mentre per il trasporto scolastico la registrazione viene tenuta agli atti
dell’ufficio incaricato del controllo dei pagamenti;

di accogliere le seguenti richieste di rimborso tramite bonifico sulle coordinate bancarie comunicate4.
dai singoli richiedenti, per un totale di Euro 1.277,40:

Protocollo richiesta Data richiesta Importo richiesto
4044 21.09.2020 100,00
3892 11.09.2020 66,50
3804 07.09.2020 119,50
3899 11.09.2020 76,50
3959 14.09.2020 164,00
3846 09.09.2020 188,40
4254 02.10.2020 30,50
4125 25.09.2020 100,00
4424 13.10.2020 100,00
4087 23.09.2020 165,00
4086 23.09.2020 38,50
4661 27.10.2020 128,50
Totale 1.277,40

Di imputare la spesa complessiva di € 1.277,40 al capitolo 2157, codice di bilancio5.
01.04-1.09.02.01.001 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio provvisorio 2021, dando atto
che gli importi relativi a rimborso di somme non dovute non sono soggetti al frazionamento in
dodicesimi;

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del6.
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009,
convertito , con modificazione, dalla legge n. 102/2009;

di dare atto che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di pubblicità7.
legale sarà assolto,ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, con la
pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della trasparenza di cui
al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata nella home page del sito
istituzionale del Comune di Alonte;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del

http://www.comune.alonte.vi.it/
http://www.comune.alonte.vi.it/

